Dossier
Autondomico

Comunidad Foral de Navarra

Julio 2013

Analisis y Prospectiva — serie Territorial
Subdireccion General de Andlisis, Prospectivay Coo  rdinacion




SUBSECRETARIA
MINISTERIO DE

AGRICULTURA, ALIMENTACION -
Y MEDIO AMBIENTE. SUBDIRECCION GENERAL DE ANALISIS,

PROSPECTIVA Y COORDINACION

)< MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

Edita:

© Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente
Secretaria General Técnica

Centro de Publicaciones

Catélogo de Publicaciones de la Administracion General del Estado:
http://publicacionesoficiales.boe.es/

NIPO: 280-13-052-4

P° DE LA INFANTA ISABEL, 1
[CORREO ELECTRONICO] 28071 - MADRID
2 TEL: 913475403
sgapc@magrama.es FAX: 913475117




SUBSECRETARIA
MINISTERIO DE

" AGRICULTURA, ALIMENTACION -
Y MEDIO AMBIENTE. SUBDIRECCION GENERAL DE ANALISIS,

PROSPECTIVA Y COORDINACION

DOSSIER NAVARRA Julio 2013

INDICE

1. INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS, PESQUEROS Y ALIMENTARIOS.........occccveeiiiieeee 4
1.1. Principales Indicadores de la Economia y del Sector Agroalimentario ............ccccvevvevvireiivieeesinnnnn. 4
1.2. Principales Datos Estructurales de las EXplotaciones Agrarias........cccccceecvveevereeeiisiiineneeeeeesessnennns 6
1.3. Ayudas de la Politica Agricola Comun y de la Politica Pesquera ComuUn ..........cccccceeveeeeiiiivvneennnnn. 7
1.4. (D= 1o TR e (= IS YT 0] o 0 AVo | = U4 o B PRSP 8
1.5. [ ISTor= T =T Ao |- 4 - SRS 8
1.6. ST (o U = | RSP PTPRP 9
1.7. ST=Toa (o] gl o ST Yo [N =T {0 TP PP PP PP PPPPPPPPPP 9
1.8. T To [N (gt WA g U= g = - TP RRRP 10
1.9. L070] 1 41T oo I oy a =] o TP PRPPPR 12

2. INDICADORES AMBIENTALES ..ottt ceiiiit e sttt e e e st e e e atae e e s st e e e e tte e e e antanaeesntaeeeeantaeeeenees 14
2.1 AAGUAL e 14
2.2. 01T [ - U PSPPSR 14
2.3. L0110 F=To [a L= 1N = PRSP PEPPPR 15
2.4. YU =] (o PR PEPPPR 15
2.5. Figuras de Proteccion AMDIENTAl ............ooiiiiiiiiie e 16
2.6. ST Tot (o] g o =] = | PRSP 16
2.7. =] 1o 18 o 1 PRSP 17

3. INVERSIONES Y TRANSFERENCIAS DEL DEPARTAMENTO ... ..oiiiiiiiieiiiieee e 18
4. INFORME DE COYUNTURA ...ttt ettt ettt ettt e e sttt e sttt e e e ss bt e e e ambe et e e e sttt e e e aabbeeeeanbbeeeeanbeeeeens 21
4.1. e oo [N ol ol o E= o | = T F= L PR PRPPT 21
4.2. e =T (o= T [ = 1 (o LS PP PEEPR 22
4.3. L 0] o] = o PR ERPPR 23
4.4, Actuaciones de Financiacidn dirigidas al Sector Agrario (afio 2012) ......ccccceeeeeeviiiiieeeee e 23
4.5, TSI Y 7= TSR0 [T o [ - SRS 24
4.6. 0= 11T F= To o L= I 1] £ SRR 25
4.7. INCENAIOS FOIESTAIES ...ttt sttt sttt e s sttt e e e enba e e e s nnbbeeesnnneeeas 25

P° DE LA INFANTA ISABEL, 1

[CORREO ELECTRONICO] 28071 - MADRID
3 TEL: 913475403

sgapc@magrama.es FAX: 913475117



MINISTERIO DE
AGRICULTURA, ALIMENTACION
Y MEDIO AMBIENTE,

SUBSECRETARIA

SUBDIRECCION GENERAL DE ANALISIS,
PROSPECTIVA'Y COORDINACION

1. INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS, PESQUEROS Y
ALIMENTARIOS

1.1. Principales Indicadores de la Economia y del S

ector Agroalimentario

Importancia de la Economia y del Sector
Agroalimentario

Com. Foral
de Navarra

ESPANA

Navarra /
Espafia (%)

Principales Indicadores: Territorio, Poblacion y Econo mia

Superficie (km2) 10.390 505.968 2,05%
Poblacién, 2012 (habitantes) 644.566 47.265.321 1,36%
Densidad (hab./km?) 62,00 93,40
Superficie en Medio Rural (kmz) 8.876 427.529 2,1%
Poblacién en Medio Rural, 2012 (habitantes) 183.731 8.214.963 2,2%
Densidad Medio Rural (hab./km?) 20,70 19,22

Tabla 1.1.1 Fuente: INE. Padrén municipal 2012. Datos Medio Rural: Padrén Municipal de Habitantes. Clasificacion segin Ley 45/2007
de Desarrollo Sostenible del Medio Rural. Municipio Rural: Poblacion menor a 30,000 hab. y Densidad menor de 100 hab./km2

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE ESPANA
CUENTAS -
ECONOMICAS Var. TA’ S’I V;“
REGIONALES 2010 (P) | 2011 (P) | 2012 (A) | (%) E otal 2010 (P) | 2011 (P) | 2012 (A) ( /°)
12/11 ® spafia 12(5)11
2012

PIB (millones €) 17.916,1 18.459,3 18.126,1| -1,8% 1,7% | 1.048.883 1.063.355 1.051.204 | -1,1%
PIB/Capita (€) 28.866 29.640  29.071| -1,9% | 127,7% 22.766 23.054 22.772 | -1,2%
VAB AGSyP @ 4545 462,8 507,6| 9,7% 2,0% 24.554 24.383 26.019 | 6,7%

(millones €) | |AgT? 709,0 nid nid - 3,0% 23.563 25.866 nid -
AGSyP 2,5% 2,5% 2,8%| 0,30 2,3% 2,3% 25% | 0,20

Pa(\g/ti;:ipacilén Industria @ 26,6% 28,2% 27,8% | -0,40 14,8% 15,5% 15,5% | 0,00

b)ene

pPIB @ Construccion 9,1% 8,4% 7,6% | -0,80 10,0% 9,3% 8,3% | -1,00
Servicios 53,1% 52,7% 53,5% | 0,80 64,2% 64,7% 65,4% | 0,70

Tabla 1.1.2 Fuente: Contabilidad Regional de Espafia, Base 2008, INE (A fecha de 21/03/2013)

NOTAS:

(1) AGSyP: Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca

(2) IABT: Industria de Alimentacion, Bebidas y Tabaco.

(3) Industria extractiva y manufacturera; suministro de energia y agua, y actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacién

(4) PIB (100%) = AGSyP + Industria y Otros + Construccion + Servicios + Impuestos netos sobre los productos (8,3% en 2012, 8,2% en 2011,
8,7% en 2010)

(5) Las diferencias entre dos porcentajes se expresan en términos absolutos (en puntos porcentuales).

n/d: No Disponible (P): Estimacion Provisional (A): Estimacion Avance

El 27 de agosto de 2013 el INE publicé una revision de la Contabilidad Nacional de Espafa (base 2008),
segun la cual el PIB en 2012 fue de 1.029.002 millones € (-1,6% respecto a 2011) y el VAB de la
Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca sumé 23.215 millones € (-2,9% respecto a 2011). Para mas
informacion, consultar: http://www.ine.es/prensa/np795.pdf. Los datos correspondientes a la Contabilidad
Regional, utilizados para elaborar la tabla 1.1.2 “Cuentas Econémicas Regionales”, son de marzo de 2013 y
seran revisados por el INE en diciembre de 2013. Mas informacién en:
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft35%2Fp010&file=inebase&L. =0
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NAVARRA, C.FORAL ESPANA
Macromagnitudes 2003 2003 2012
Agrarias %
Millones % s/ Millones % Millones %
euros Espafia euros euros
Ramzr/ig;j:ﬁgo?m A 839,00 2,0% | 42.155,48 43.151,10
s/ PRA s/ PRA s/ PRA
Produccién Vegetal (P.V) 452,51 53,9% 1,7% | 27.125,98 64,3% | 25.152,10 58,3%
Tres 1° productos s/ P.V s/ P.V % s/ P.V
Cereales 158,56 35,0% 3,8% | 4.190,60 15,4% | 4.623,70 18,4%
Hortalizas 108,96 24,1% 1,2% | 9.270,60 34,2% | 7.300,30 29,0%
Frutas 49,02 10,8% 0,7% | 6.728,40 24,8% | 6.003,00 23,9%
s/ PRA s/ PRA s/ PRA
Produccion Animal (P.A) 355,10 42,3% 2,6% | 13.547,80 32,1% | 16.362,20 37,9%
Tres 1% productos s/ P.A s/ P.A s/ P.A
Porcino 86,82 24,4% 2,2% | 3.884,60 28,7% | 6.062,80 37,1%
Leche 58,43 16,5% 2,4% | 2.393,90 17,7% | 2.571,60 15,7%
Ovino y Caprino 58,33 16,4% 3,3% | 1.777,80 13,1% 810,70 5,0%
s/ PRA s/ PRA s/ PRA
Consumos Intermedios 316,28 37, 7% 2,1% | 14.846,83 35,2% | 21.247,80 49,2%
Valor Ahadido Bruto 522,71 62,3% 1,9% | 27.308,65 64,8% | 21.903,30 50,8%
s/Renta A. s/Renta A. s/Renta A.
Amortizaciones 42,98 8,4% 1,3% | 3.358,60 12,8% | 4.912,00 21,6%
Otras Subvenciones 34,97 6,8% 1,4% | 2.529,80 9,6% | 6.008,90 26,4%
Renta Agraria 511,18 1,9% | 26.323,95 22.722,50

Tabla1.1.3

Fuentes:

NOTA:

Manual de Estadisticas Agrarias, Gobierno de Navarra.
S.G de Estadistica, MAGRAMA

“Comunidad Autonoma: Valores de las macromagnitudes agrarias para el ultimo afio disponible”.
"Espafia: Valores de las macromagnitudes agrarias para el mismo afio que el dltimo disponible en la Comunidad Auténoma y valores
para el afio 2012 (22 Estimacion)”.
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Tabla 1.2.1 Fuentes:
Censo Agrario 2009 y
Anuario Estadistica Agraria,
2011, MAGRAMA.

Fuente Superficie

Regada: Encuesta sobre
Superficies y Rendimientos
de Cultivos (ESYRCE),
Analisis de los Regadios
Espafioles, 2012

Fuente Cabafia Ganadera:
MAGRAMA, D. G. de
Recursos Agricolas y
Ganaderos, Informe
SITRAN

SAU: Superficie Agraria Util
(ha) = Conjunto de las
tierras labradas y tierras
para pastos permanentes
UG: Unidades Ganaderas:
Numero de cabezas
multiplicado por un
coeficiente que varia para
cada especie y tipo. Agrega
en un solo indicador a
varias especies diferentes
UTA: Unidades de Trabajo-
Afo; 1 UTA equivale al
trabajo que realiza una
persona a tiempo completo
a lo largo de 1 afio (1.826
horas y mas).

UDE: Unidades de
Dimensiéon Econémica (1
UDE = 1.200 euros de
Margen Bruto Estandar)
Subexplotacién: cada una
de las unidades en que se
puede dividir una
explotacion ganadera en
funcion de las especies
animales.

P° DE LA INFANTA ISABEL, 1
28071 - MADRID

1.2. Principales Datos Estructurales de las Explota  ciones Agrarias
Caracterizacion de las Explotaciones Agrarias Navarra | ESPANA Nav~a ral
Espafa (%)
N° Explotaciones 15871,00 989.796 1,6%
. . SAU Media (ha) 35,42 24,56
Explotaciones Agrarias
(Fuente: Censo Agrario 2009, |Ud. Ganaderas (miles UG) 360,81 14.830,9 2,4%
INE) UTA por Explotacion 0,76 0,90
UDE por explotaciéon 18,60 15,6
Maiz 14.468 369.264 3,92%
Superficies de Cultivos CebaQa (dos carr.) 87.968 2.289.976 3,84%
(hectéreas) Afio 2011 Hortalizas 20.919 350.824| 5,96%
Peral 35 4.578] 0,76%
Vifiedo 19.427 963.095] 2,02%
Vacuno Total 111.120] 6.014.567 1,85%
Vacas nodrizas 32.355| 2.042.767 1,20%
Vacas de leche 24.589 850.709 2,89%
Porcino 701.828| 25.854.300] 2,71%
Cabafia Ganadera Ovino 544 .553| 16.731.121 3,25%
(Numero de Cabezas) Caprino 12.259] 2.767.268] 0,44%
Afio 2013 Equidos 24.457 678.751 3,60%
Gallinas, para huevos 1.156.053] 66.241.061 1,75%
Gallinas, para carne 3.779.671] 265.212.076 1,43%
Conejos 213.101 6.794.121 3,14%
Apicultura 11.671] 2.513.023] 0,46%
Total Explotaczzlc())?gs Ganaderas Todas las especies 10.276 819.451 1,25%
Vacuno Total 2.196 155.747 1,41%
Porcino 1.413 85.497 1,65%
Ovino 2.613 114.459] 2,28%
N° Subexplotaciones Caprino 716 76.807| 0,93%
ganaderas por especies Equidos 2.736 178.534] 1,53%
Afio 2013 Gallinas, para huevos 72 1482 4,86%
Gallinas, para carne 113 5.696 1,98%
Conejos 47 3.488 1,35%
Colmenas 432 25.242 1,71%
Superficie de Regadio (Ha) [Total 96.364| 3.522.616| 2,74%
Afio 2012 Riego Localizado 18.721) 1.662.847] 1,13%
[CORREO ELECTRONICO] 6
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Tabla 1.3.2 Fuente: FEGA

Pagos Fondos UE FEAGA y FEADER o ~
Millones de euros Navarra ESPANA | Navarra / Espafia (%)

FEAGA. Ejercicio 2012 (16/10/11 a 15/10/12) 110,0 5.868,5 1,87%

Ayudas Acopladas a Ganaderia Bovina 4.8 304,3 1,59%
FEADER + Importe Nacional 0
Afo 2012 (01/01/2012 a 31/12/12) 718 1.979.8 3,93%
Tabla 1.3.1 Fuente: FEGA

Derechos de Pago Unico, 2012 Navarra ESPANA | Navarra / Espafia (%)
Numero de beneficiarios 16.371 918.757 1,78%
Numero de derechos 342.783 17.178.463 2,00%
Importe total de los Derechos (Millones €) 100,42 4.895,81 2,05%
Valor Medio por Derecho (£€) 292,96 285,00
Valor Medio por Beneficiario (€) 6.134 5.329

GASTOS PUBLICOS PREVISTOS EN COFINANCIACION 2007 - 2013 (Euro s)

FINANCIACION NACIONAL

ADICIONAL
GASTO NACIONAL o

EJE GPT AGE | % CA % TOTAL FEADER % | AGE CA TOTAL

Ejel | 229.198.749 | 0 |0,00] 165.138.509 | 72,05 | 165.138.509 | 64.060.240 |27,95| O [121.019.398|121.019.398

Eje 2 80.344.804 0 |0,00| 36.155.162 |45,00| 36.155.162 | 44.189.642 |55,00| O 44.264.063 | 44.264.063

Eje 3 15.405.330 0 |0,00| 7.702.665 |50,00| 7.702.665 7.702.665 |50,00f O 0 0

Eje4 | 23.778.000 0O |0,00| 10.700.100 |[45,00| 10.700.100 | 13.077.900 |55,00| O 0 0

Eje 5 0 0 |0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0
TOTAL | 348.726.883 | 0 |0,00| 219.696.436 | 63,00 | 219.696.436 | 129.030.447 |37,00| O |165.283.461|165.283.461

Tabla 1.3.3 Fuente: Programa de Desarrollo Rural de la Comunidad Foral de Navarra.
GTP: Gasto Publico Total; AGE: Administracién General del Estado; CA: Comunidad Autbnoma; FEADER: Fondo Europeo

Agricola de Desarrollo Rural.

Ejes: 1 — Aumento de la Competitividad del Sector Agrario y Forestal
2 — Mejora del Medio Ambiente y del Entorno Rural
3 — Calidad de Vida en las Zonas Rurales y Diversificacion de la Economia Rural

4 — Leader
5 — Asistencia Técnica

econdémico especial

El total de gasto en la Comunidad Foral de Navarra para el Desarrollo Sostenible del Medio Rural en 7 afios
es de mas de 500 millones de euros. No tiene financiacion de la AGE puesto que tiene un concierto

FONDO EUROPEO DE LA PESCA 2007-2013

PAGOS CERTIFICADOS Y REMITIDOS A LA COMISION EN EL ANO
2012. FONDO EUROPEO DE LA PESCA (FEP)
Millones de Euros
. Navarra /
Navarra Espafia ~
Espafia
FEP 0,00 179,81 0,00%
Gasto Publico
(FEP+Ayuda AGE+
Ayuda CA+ Otras
ayudas 0,00 151,44 0,00%

Tabla 1.3.4 Fuente: S.G. Politica Estructural. D.G. Ordenacién Pesquera.
Gasto Publico: (FEP+Ayuda AGE+ Ayuda CA+ Otras ayudas)

[CORREO ELECTRONICO]
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CUADRO DE FINANCIACION DE LA COMUNIDAD FORAL DE NAVARR A POR EJES PRIORITARIOS. FEP 2007 — 2013 (Euros)

o i 9% de Tasa de Tasa de Gastos
Contribucion Contribucion del Contribucion nacional X o financiacion Beneficiarios financiacion N
. cofinanciacién del I 3 R subvencionables
. P publica total FEP FEP contribucion privados Beneficiarios Totales
B2 PRl publica privados
Total nacional Central CA Otras
@@=+ ®) ©=D+Q2)+@3) @ @ (©) (@)=(b)/(2)*100 (@/(H*100 (C) (©)/(f)*100 =@+
EJE1 0,00 0,00 0,00
EJE 2 1.614.300,00 807.150,00 807.150,00 0,00 807.150,00 50,00% 20,00% 6.457.200,00 80,00% 8.071.500,00
EJE3 0,00 0,00 0,00
EJE 4 0,00 0,00 0,00
EJE 5 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.614.300,00 807.150,00 807.150,00 0,00 807.150,00 0,00 50,00% 20,00% 6.457.200,00 80,00% 8.071.500,00

Tabla 1.3.4 Fuente: S.G. Politica Estructural. D.G. Ordenacion Pesquera.

Ejes: 1.- Medidas de adaptacion de la flota pesquera comunitaria
2.- Acuicultura, pesca interior, transformacion y comercializacién de productos de la pesca y de la
acuicultura
3.- Medidas de interés publico
4.- Desarrollo sostenible de las zonas de pesca
5.- Asistencia Técnica

1.4. Datos del Seguro Agrario

2011 2012 Var. (%) 2012/11 % CA/
Seguros Agrarios Espaia.
Navarra Espafa Navarra Espafia Navarra Espafa 2012
Ne°. Pdlizas 13.457  491.853 13.820  484.513 2,7% -1,5% 2,9%
Superficie (hectareas) 241.651 6.595.568 230.632 5.514.950 -4,6% -16,4% 4,2%
N°. Animales Aseg. (miles) 7.065 302.500 7.039 297.467 -0,4% -1,7% 2,4%
Produccién Asegurada (miles t.) 1.2171 31.843 1.212,6 28.219 -0,4% -11,4% 4,3%
Capital Asegurado 392,1 11.512 408,8 11.210 4,3% -2,6% 3,6%
Coste Neto Seguro Millones 26,9 705,4 30,2 711,5 12,3% 0,9% 4,2%
Subvencion ENESA € 10,2 2744 12,0 286,4 17,7% 4,4% 4,2%
Subv. C. Autbnoma 5,8 126,3 5,6 100,1 -4,5% -20,7% 5,6%
Indeminizaciones 15,9 458,6 34,7 623,1 118,4% 35,9% 5,6%

Tabla 1.4.1 Fuente: ENESA

Datos sobre el nivel de aseguramiento para varios cultivos estan disponibles en la pagina web de Enesa:
http://enesa.magrama.es/
— Divulgacion del Seguro — Seminarios Sectoriales — Seminario Sectorial 2012 — Ponencias Yy

Conclusiones:
http://aplicaciones.magrama.es/pwe/pwe_publicaciones.p seminario_intermedia?p Idioma=es&p Cod Men
u_Vertical=800&p Cod Menu_Anterior=8630&p anio=2012

1.5. Fiscalidad Agraria

| La fiscalidad agraria esta regida por el Régimen Foral de Navarra.

P° DE LA INFANTA ISABEL, 1
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1.6. Turismo Rural
NAVARRA ESPANA NAV. / ESP.
R o
CONcEPTO | 17 SEmestre s | am | Semestre e | |2 Semestre | 2012
2012-2013 2012-2013
Viajeros 36.032 -20,1% 102.291 1.011.622 -10,2% 2.670.368 3,6% 3,8%
Pernoctaciones 87.206 -19,6% 311.734 2.485.583 -10,3% 7.527.374 3,5% 4,1%
Estancia media 2,43 -0,8% 3,05 2,44 -0,1% 2,82 - -
NAVARRA ESPANA NAV. / ESP.
R R
CONcEPTO | 17 SEmestre s | am | Semestre e | |2 Semestre | 2012
2012-2013 2012-2013
Establecimientos 3.981 -3,4% 698 89.127 -1,9% 15.395 4,5% 4,5%
Plazas 29.006 -2,3% 5.036 822.283 -1,8% 142.468 3,5% 3,5%
Grado de ocupacion 9,8 -16,6% 16,7 9,8 -8,5% 14,3 - -
Personal empleado 799 -9,6% 884 21.082 -0,9% 21.623 3,8% 4,1%

Tabla 1.6.1 Fuente: INE, Encuesta de Ocupacion en Alojamientos de Turismo Rural.
Pernoctaciones (pernoctaciones),

(personas),

Estancia media (dias),

Datos anuales y trimestrales. Unidades: Viajero
NUmero de establecimientos abiertos estimados

(establecimientos), Nimero de plazas estimadas (plazas), Grado de ocupacion por plazas (porcentajes), Personal empleado
(personas). Nota: los datos de viajeros y pernoctaciones son resultado de la suma de los datos mensuales, en el resto de conceptos
se calcula el promedio.

Navarra recibié durante el primer semestre de 2013 al 3,9% de los viajeros que optan por el turismo rural,
un 20,1% menos de los recibidos durante el mismo periodo del afio anterior. Las pernoctaciones también
descienden de forma notable (19,6%).
Por otra parte, Navarra aporta el 4,5% de los establecimientos, el 3,5% de las plazas y el 3,8% del personal
empleado en el sector del turismo rural. Destacar el descenso en el nimero de establecimientos, plazas
ofertadas, grado de ocupacion y personal empleado.

1.7. Sector Pesquero
Sector pesquero Variacion N Navarra /
2012 Navarra 2011- 2012 ESPANA Espafia
Valor produccion (M €) Sin datos - 460 -
Acuicultura | Produccion (Tn) 100 53,8% 292.936 0,03%
Empleo: N°. Unidades Trabajo Afio (UTA) 15 30,3% 6.639 0,2%

Tabla 1.7.1 Fuente MAGRAMA. Acuicultura.

La principal produccion de su acuicultura es la Trucha arco iris. La variacién anual es tan elevada es debida
a que los datos son pequefios.
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1.8. Industria Alimentaria
Datos de la estructura econémica de la industria al imentaria
Navarra Industria Alimentaria (Alimentacién y Bebidas)
Personas Ventas de Productos Compras Materias
Ocupadas (Miles €) Primas (miles €)
Subsector 2010 2011 2010 2011 2010 2011
Ind. Cérnica 1.498 1.813 403.192 593.102 278.761 410.868
Transf. de pescado 65 57 13.129 17.303 10.199 13.193
Conservas de Frutas y Hortalizas 3.733 4.375 788.700 840.488 387.084 402.231
Grasas y Aceites 140 107 25.137 22.444 17.797 14.696
Industrias Lacteas 418 410 122.151 110.065 54.847 57.402
Productos Molineria 173 168 128.902 162.856 98.289 146.164
Pan, panaderia y pastas alimenticias 2.076 1.785 199.603 192.386 82.682 90.772
Otros productos alimenticios 992 902 128.425 126.824 55.567 53.934
Productos alimentacion animal 251 355 153.358 244.809 117.875 192.178
Fabricacion de bebidas 1.287 1.341 314.607 305.106 139.710 118.094
Industria Alimentaria 10.634 11.312 2.277.205 2.615.381 1.242.811 1.499.533

Personas Ocupadas

Ventas de Productos

Compras Materias

‘Comunidad Autonoma (Miles €) Primas (miles €)
% variacion 2011 respecto a 2010; %S
% subseqtor respecto total Ind. (%) ) Total (%) Variacion % s/ Total (%) Variacién % s/ Total
Alimentaria, 2011 Variacion L Alim 11/10 1. Alim. 11/10 1. Alim.
11/10 2011 2011 2011
Ind. Céarnica 21,0% 16,0% 47,1% 22, 7% 47,4% 27,4%
Transf. de pescado -12,3% 0,5% 31,8% 0,7% 29,4% 0,9%
Conservas de Frutas y Hortalizas 17,2%  38,7% 6,6% 32,1% 3,9% 26,8%
Grasas y Aceites -23,6% 0,9% -10,7% 0,9% -17,4% 1,0%
Industrias Lacteas -1,9% 3,6% -9,9% 4,2% 4,7% 3,8%
Productos Molineria -2,9% 1,5% 26,3% 6,2% 48,7% 9,7%
Pan, panaderia y pastas alimenticias -14,0%  15,8% -3,6% 7,4% 9,8% 6,1%
Otros productos alimenticios -9,1% 8,0% -1,2% 4,8% -2,9% 3,6%
Productos alimentacién animal 41,4% 3,1% 59,6% 9,4% 63,0% 12,8%
Fabricaciéon de bebidas 4,2% 11,9% -3,0% 11, 7% -15,47% 7,9%
Industria Alimentaria 6,4% 100,0% 14,9% 100,0% 20,66% 100,0%
. ; o Personas Ventas de Compras
0,
% Comunidad Autonoma / Espafia Ocupadas | % C.A/ | Productos % C.A/ M. Primas % C.A/
~ Espafia Espafa Espafa Espafa Espafia Espafa
Afio 2011 2011 (Miles €) (Miles €)
Ind. Cérnica 83.310 2,18% | 19.149.214 3,10% | 13.007.644 3,16%
Transf. de pescado 18.390 0,31% 4.162.048 0,42% 2.744.461 0,48%
Conservas de Frutas y Hortalizas 31.324 13,97% 6.696.808 12,55% | 3.118.632 12,90%
Grasas y Aceites 11.875 0,90% 7.762.087 0,29% 6.533.960 0,22%
Industrias Lacteas 26.381 1,55% 8.932.893 1,23% 5.087.721 1,13%
Productos Molineria 6.447 2,61% 3.165.318 5,15% 2.451.791 5,96%
Pan, panaderia y pastas alimenticias 77.467  2,30% 6.847.971 281% | 2.742.522 3,31%
Otros productos alimenticios 43.929 2,05% 8.966.952 1,41% 4.403.443 1,22%
Productos alimentacién animal 12.754  2,78% 8.899.815 2,75% 6.956.853 2,76%
Fabricacion de bebidas 46.461 2,89% | 14.090.037 2,17% | 4.929.938 2,40%
Industria Alimentaria 358.338 3,16% | 88.673.143 2,95% | 51.976.965 2,88%

Tabla 1.8.1 Fuente: Encuesta Industrial de Empresas 2010 y 2011, INE

[CORREO ELECTRONICO]

sgapc@magrama.es

10

P° DE LA INFANTA ISABEL, 1
28071 - MADRID
TEL: 913475403
FAX: 913475117




SUBSECRETARIA

MINISTERIO DE

AGRICULTURA, ALIMENTACION -
Y MEDIO AMBIENTE. SUBDIRECCION GENERAL DE ANALISIS,

PROSPECTIVA Y COORDINACION

Nota, definiciones:

Industria Alimentaria = CNAE 10 (Industria de la Alimentacion) + CNAE 11 (Fabricacion de Bebidas).
No esta incluida la CNAE 12 (Industria del Tabaco).

o Personas Ocupadas: Conjunto de personas fijas y eventuales, que en el afio de referencia de los datos se
encontraban ejerciendo una labor remunerada o no, para la empresa, y perteneciendo y siendo pagadas por esta.

o Ventas de Productos: Importe total de las ventas, efectuadas por la empresa en el afio de referencia, de productos
terminados, subproductos, residuos, envases y embalajes. Las ventas se consideran “netas”, es decir, restando los
descuentos por volumen, devoluciones de ventas, u otros descuentos. No se tienen en cuenta los gastos de
transporte ni los impuestos.

0 Compras de materias primas: Compras netas de bienes adquiridos para su transformacién en el proceso
productivo efectuadas por la empresa durante el afio de referencia.

Industria Alimentaria (Alimentacion y Bebidas) y To tal Industria, 2010 y 2011.

Personas Ventas de Productos Compras Materias Primas
Ocupadas (Miles de euros) (miles de euros)
%’gﬂ?ﬂ? Subsector 2010 2011 2010 2011 2010 2011
Total Industria 65.152 65.268 14.337.558 15.491.854 8.543.516 9.408.683
Navarra Industria Alimentaria 10.634 11.312 2.277.205 2.615.381 1.242.811 1.499.533
(%) ILA. / Total I. 16,3% 17,3% 15,9% 16,9% 14,5% 15,9%
Total Industria 2.133.618 2.049.195 414.037.931 450.843.029 | 220.607.982 255.602.558
Total Espafia Industria Alimentaria 363.826 358.338 82.315.407 88.673.143 46.204.969 51.976.964
(%) .LA. / Total I. 17,1% 17,5% 19,9% 19,7% 20,9% 20,3%

Tabla 1.8.2 Fuente: Encuesta Industrial de Empresas 2010y 2011, INE.

Los subsectores de la industria alimentaria mas importantes en Navarra en 2011 son las conservas de
frutas y hortalizas, con un 32,1% de las ventas de producto, y las industrias carnicas, con un 22,7% de las
ventas. En calidad alimentaria diferenciada Navarra tiene 17 alimentos y bebidas con Denominacion de
Origen o Indicacion Geografica Protegida, entre las que estan el “Cordero de Navarra”, el queso “Idiazabal”
y el “Esparrago de Navarra (pluricomunitarios), el vino “Navarra”, el “Alcachofa de Lodosa”, el “Pimiento de
Piquillo de Lodosa” y el “Pacharan Navarro”. En Navarra hay 73.000 hectareas de agricultura ecolégica en
2012, que suponen el 4,6% de la superficie total de agricultura ecoldgica de Espafia. Asi mismo existen 64
explotaciones ganaderas ecoldgicas que suponen el 1,0% del total de Espafia.
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Valor de las exportaciones agrarias y pesqueras en

miles de € en 2012 ]

CAPITULOS TARIC NAVARRA % Sobre C. A. ESPANA E'\g;\Q\ANR’AR(ﬁ}f) )
01 ANIMALES VIVOS 25.747,12 3,56 452.001,79 5,70
02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 35.765,84 4,94 3.827.416,08 0,93
03 PESCADOS, CRUSTACEOQS, MOLUSCOS 7.223,06 1,00 2.239.625,92 0,32
04 LECHE, PRODUCTOS LACTEOS; HUEVOS Y MIEL _ 19.899,96 2,75 1.010.384,24 1,97
0504 TRIPAS/VEJIGAS/ESTOMAG. ANIMAL 0,00 0,00 98.605,31 0,00
07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 166.896,92 23,05  4.349.502,67 3,84
08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 5.391,10 0,74  6.268.967,24 0,09
09 CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIAS 3.125,50 0,43  371.716,61 0,84
10 CEREALES 8.884,82 1,23 362.891,38 2,45
11 PRODUC. DE LA MOLINERIA; MALTA 6.619,14 0,91  229.593,76 2,88
12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUST. 11.688,28 1,61  446.272,10 2,62
13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 100,35 0,01  247.543,60 0,04
14 MATERIAS TRENZABLES 3,01 0,00 3.974,30 0,08
15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL 42.224,99 5,83 3.111.228,94 1,36
16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 16.521,22 2,28 1.181.320,73 1,40
17 AZUCARES; ARTICULOS CONFITERIA 1.862,26 0,26 522.161,54 0,36
18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 73,16 0,01  490.620,67 0,01
19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 100.714,70 13,91 1.056.405,47 9,53
20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 139.349,35 19,24  2.269.175,76 6,14
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS 28.272,02 3,90 1.240.652,31 2,28
22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 87.825,14 12,13 3.654.123,40 2,40
23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 15.975,76 2,21 823.198,09 1,94
24 TABACO Y SUS SUCEDANEOS 0,00 0,00  318.995,08 0,00
[ TOTAL 724.163,70 100,00 34.576.376,99 2,09 |

Tabla. 1.9.1 Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Economia y Competitividad

| Porcentualmente sus exportaciones mas importantes son 07 (23,05%), 20 (19,24%) y 19 (13,91%).
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Valor de las importaciones agrarias y pesqueras en miles de € en 2012 ]

% Sobre < NAVARRA/
CAPITULOS TARIC NAVARRA C A ESPANA ESPARA (%)
01 ANIMALES VIVOS 14.098,51 3,47 306.471,07 4,60
02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 19.897,71 4,89 1.115.733,41 1,78
03 PESCADOS, CRUSTACEOS, MOLUSCOS 44.976,60 11,06  4.111.778,78 1,09
04 LECHE, PRODUCTOS LACTEOS; HUEVOS Y MIEL 16.716,25 4,11 1.793.566,51 0,93
0504 TRIPAS/VEJIGAS/ESTOMAG. ANIMAL 537,50 0,13 99.118,00 0,54
07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 41.724,24 10,26 967.630,37 4,31
08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 7.665,18 1,88 1.573.573,64 0,49
09 CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIAS 6.138,94 1,51 939.891,32 0,65
10 CEREALES 66.124,97 16,26  2.974.058,04 2,22
11 PRODUC. DE LA MOLINERIA; MALTA 9.813,87 2,41 199.740,30 4,91
12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUST. 6.317,73 155  2.247.091,66 0,28
13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 408,30 0,10 138.350,02 0,30
14 MATERIAS TRENZABLES 281,72 0,07 21.082,76 1,34
15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL 12.715,56 3,13 1.437.081,46 0,88
16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 3.803,27 0,94 997.524,21 0,38
17 AZUCARES; ARTICULOS CONFITERIA 5.926,98 1,46 906.786,64 0,65
18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 6.666,13 1,64 776.043,08 0,86
19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 4.062,55 1,00 1.052.875,75 0,39
20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 81.788,30 20,11 853.905,76 9,58
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS 18.159,09 4,46 1.342.789,12 1,35
22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 22.067,62 5,43 1.783.835,77 1,24
23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 16.806,83 4,13 1.616.537,27 1,04
24 TABACO Y SUS SUCEDANEOS 2,52 0,00 1.307.838,77 0,00
[ TOTAL 406.700,37 100,00 28.563.303,71 1,42 |

Tabla. 1.9.2 Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Economia y Competitividad

| Porcentualmente sus importaciones mas importantes son 20 (20,11%), 10 (16,26%) y 03 (11,06%).
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2. INDICADORES AMBIENTALES

2.1.

Agua
Indicadores sobre agua 2010 NAVARRA ESPANA
Grado de conformidad con la Directiva 91/271/CEE (% h-e) (1) 97%* 84%
Coste unitario del agua (euros/m3) (2) 1,36 1,51
Consumo de agua en los hogares:
litros/hab/dia 128 144
Variacion 2009-2010 % -5,19% -3,36%

Tabla 2.1.1 Fuentes: (1) Perfil Ambiental de Espafia, 2011. * Dato 2011. Tratamiento aguas residuales urbanas (% h-e): Porcentaje de
habitantes-equivalentes con grado de depuracién conforme con la Directiva 91/271/CEE. (2) INE. Encuesta sobre el suministro y

saneamiento del agua, 2010.

Origen del agua captada para suministro 2010 % Sobre Variacion < NAVARRA /
: (gr’niles dpe metfos cubicos) NAVARRA C. A 2003$010 ESPANA ESPANA (%)
Aguas superficiales 17.954 33,6% -28,43% 2.453.019 0,7%
Aguas subterraneas 35.422 66,3% 51,02% 1.065.852 3,3%
Desalacion 0,0 0,% - 105.968 0%
Otros tipos de recursos hidricos 0,0 0% - 10.816 0%
TOTAL 53.376 100% 9,9% 3.635.655 1,4%

Tabla 2.1.2 Fuentes: Encuesta sobre el Saneamiento y Suministro de Agua realizada por el INE (2010) a empresas o entidades en una
misma comunidad auténoma que prestan, sea o0 no con caracter de actividad principal, los servicios de captacién, depuracion y distribucién de
agua, asi como de recogida y tratamiento de aguas residuales (divisiones 36 y 37 de la CNAE 2009). No se tienen en cuenta aquellas
unidades que realizan exclusivamente el suministro de agua en alta, a urbanizaciones o grupos turisticos independientes de los centros
urbanos, y aquéllas que distribuyen el agua al sector agrario, como las comunidades de regantes.

Las aguas subterraneas suman el 66,4% de las aguas captadas para el suministro en Navarra. Destacar el
aumento de las subterraneas y el descenso de las superficiales respecto al Gltimo afo.

2.2. Energia

Indicadores sobre energia Navarra Q/Oa:lfl:l.a-gg?Z ESPANA Navar[a/
2012 (%) Espafia

Potencia instalada del régimen ordinario (MW) (2) 1.313 0,2% 67.996 1,9%

Hidraulica 77 0,0% 17.762 0,4%

Nuclear 0 - 7.853 0,0%

Carbon 0 - 11.758 0,0%

Fuel/gas 0 - 3.429 0,0%

Ciclo combinado 1.236 0,2% 27.194 4,5%

Potencia instalada del régimen especial: renovables (MW) 1.344 1,2% 32.259 4,2%

Hidréaulica 151 0,0% 2.042 7,4%

Edlica 987 0,3% 22.722 4,3%

Otras renovables 206 6,7% 7.495 2,7%

Solar fotovoltéica 160 8,1% 4.538 3,5%

Solar termoeléctrica 0 - 2.000 0,0%

Térmica renovable 46 2,2% 957 4,8%

Emisiones de GEI (Kt de CO-eq), 2011 2 19.044 -12,5% 350.484 5,4%

Consumo de Gasolinas, gaséleos y fueléleos (Toneladas)  (3) 821.139 -6,0% 35.085.091 2,3%

Gasodleo agricola y de pesca - Tipo B (Toneladas) 89.616 -21,6% 3.810.961 2,4%

Tabla 2.2.1 Fuentes: (1) Red Eléctrica de Espafia, Informe del Sistema Eléctrico 2012 (2) MAGRAMA. Resumen emisiones GEI por CCAA
1990-2011; (3) CORES: Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos. Estadisticas anuales de consumos de petrdleo

(2012)
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2.3. Calidad del Aire

La evaluacidn de la calidad del aire se realiza anualmente en cumplimiento de las Directivas 2008/50/CE y
2004/107/CE, transpuestas al derecho espafiol mediante el Real Decreto 102/2011 y en aplicacion de la Ley
34/2007 de calidad del aire y proteccién de la atmésfera. Para llevar a cabo dicha evaluacion cada
comunidad autébnoma zonifica su territorio y verifica el cumplimiento de los valores limites definidos para los
siguiente contaminantes: diéxido de azufre (SO2), didxido de nitrogeno (NO2), 6xidos de nitrégeno (NOX),
particulas (PM10 y PM2,5), plomo (Pb), benceno (C6H6), monoxido de carbono (CO), ozono (03), arsénico
(As), cadmio (Cd), niquel (Ni) y benzo(a)pireno (B(a)P).

A continuacién se presentan los mapas con las zonas identificadas para el evaluacion de calidad del aire en
2011, relativos a los contaminantes que hayan presentando incumplimientos de sus valores legislativos, que
segun cada caso pueden ser “valores limites” fijados basandose en conocimientos cientificos y que deben
alcanzarse en un periodo determinado (horario, octohorario, diario y anual) y no superarse una vez
alcanzado, o valores objetivos y objetivos a largo plazo que se refieren a niveles que deberan alcanzarse en
un momento determinado, en la medida de lo posible.

03 VALOR OBJETIVO Y VALOR OBJETIVO A LARGO PLAZO

VO 120 pg/m3 (25 superaciones)/VOLP 120 pug/m3
[ <=vOoLP

[T<=VvO>VOoLP

> VO

Fuente: Subdireccién General de Calidad del Aire y Medio Ambiente Industrial.
Direcciéon General de Calidad y Evaluacién Ambiental y Medio Natural del MAGRAMA

2.4. Suelos
Superficie afectada por la Erosion (%)
Navarra
INES (2002-2011)
Con procesos erosivos "Moderados” (de 0 a 10t/ha afio) 65,64
Con procesos erosivos "Medios" (de 10 a 25t/ha afio) 18,79
Con procesos erosivos "Altos" (mas 25t/ha afio) 15,57
Pérdidas medias anuales (T/ha) 16,1

Tabla 2.4.1 Fuente: MAGRAMA, Perfil Ambiental de Espafia, 2011. Datos nacionales no disponibles debido a que el INES (Inventario
Nacional de Erosion de Suelos) no se ha iniciado todavia en algunas Comunidades Auténomas.

Distribucion dez: (;Jlsss de suelo Navarra ;’;{5})’8&‘ 1 Espafia NEasv;g%Z /
Tierras de cultivo 32,1% -9,2% 33,6% 2,0%
Prados y pastizales 9,7% 0,0% 19,8% 1,0%
Terreno forestal 52,1% 3,2% 37,5% 2,9%
Otras superficies 6,1% 36,6% 9,1% 1,4%

Tabla 2.4.2 Fuente: MAGRAMA. Anuario de Estadistica 2012. Distribucion de la superficie segun grandes usos y aprovechamientos del suelo.
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Red Natura 2000 Navarra ESPARIA Navarr~a/
2011 Espana
Medio terrestre (hectéreas) 252.959 | 13.739.835 1,8%
Medio marino (hectareas) 807.485
TOTAL (hectareas) 252.959 | 14.547.320 1,7%

Tabla 2.5.1 Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente. Anuario de Estadistica 2011.

Espacios Naturales Protegidos .
. < Navarra | ESPARA | Navara/
2011 Espafia
Superficie protegida (hectareas) 84.941| 6.782.244 1,2%

Tabla 2.5.2 Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente. Anuario de Estadistica 2011.

Los Espacios Naturales Protegidos en Navarra representan el 8,2 % de su territorio.

Espacio Protegido

Especies destacadas

Parque Natural de Urbasa y Andia

Vegetacion: Haya, arces, tilos, tejos acebos y fresnos
Fauna: Azor, carabo, zorro, gardufia, gato montés, tejon, buitre leonado,
alimoches, halcones, cernicalos, cuervos, chovas.

Parque Natural de las Bardenas Reales

Vegetacion: pino carrasco, sabinares, coscojares, romerales, espartales,
sisallares y ontinares.
Fauna: alimoche, buitre leonado, lechuza, aguilucho lagunero, alcotan, gavilan,
aguila culebrera, azor, aguila calzada, avutarda, musarafas, lirones, gardufia,
gato montés, gineta, jabali.

2.6.

Tabla 2.5.3. Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente.

Sector Forestal

Sector forestal Navarra ESPARA Navarr~a /

2011 Espafa
Arbolada 435.035 | 18.373.097 | 2.37%
(ﬁzgtlgteuarg) Desarbolada 159.357 9.342.116 1,71%
Forestal Total 504.392 | 27.715.213 |  2,14%
. Con corteza maderable 60.242.643 993.174.209 6,07%
Aprov?;g‘;‘f"e”to Sin corteza maderable 51.866.801 | 769.263.298 |  6,74%
Lefia 4.857.333 | 106.056.828 |  4,58%

Tabla 2.6.1 Fuente: MAGRAMA, Anuario de Estadistica 2012. Superficie y estructura forestal. * Los datos de Galicia, Navarra,
Islas Baleares, Murcia, Asturias y Cantabria proceden del IFN 4 (Inventario Nacional Forestal), el resto son del IFN3.

. . . Variacion N ~
Numero de incendios forestales NAVARRA 2011/2012 ESPANA | Navarra / Espafia
Conatos 419 -11,42% 10.520 3,98%
Incendios 179 65,74% 5.382 3,33%
TOTAL 598 2,93% 15.902 3,76%
Superficie forestal afectada por incendios Variacion N ~
(hectéreas) NAVARRA 2011/2012 ESPANA | Navarra / Espafia
Superficie Forestal Lefiosa 1.409: 145,34% 198.937 0,71%
Superficie Forestal Herbacea 104 413,10% 10.919 0,95%
TOTAL 1513 154,48% 209.855 0,72%

Tabla 2.6.2 Fuente: Incendios forestales del 1 de enero al 31 de diciembre de 2012, MAGRAMA.

superficie herbacea
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Variacion histdrica de incendios Navarra Variacion histérica de incendios Espafia
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Fuente: MAGRAMA. Estadisticas de Incendios Forestales Anuales
2.7. Residuos
. . Variacion
Residuos Urbanos por Habitante (kg/hab) Navarra 2009/2010 | Espaiia
2010 (%)
Residuos mezclados 308,3 -41,1% 412,5
Recogida selectiva de vidrio 25,4 10,9% 17,1
Recogida selectiva de papel y cartén 47,2 -10,6% 31,2
Recogida selectiva de envases 31,6 -0,9% 13,6
Tabla 2.7.1 Fuente: INE. Encuesta sobre la Recogida y el Tratamiento de Residuos. Afio 2010
La Comunidad Foral de Navarra genera menos residuos urbanos por habitante que el promedio nacional.
Por otro lado, los valores de recogida selectiva superan ampliamente los niveles medios espafioles.
Destacar la reduccion respecto al afio anterior de los residuos mezclados.
. . . Variacion
Residuos generados en el sector industrial (Tn) Navarra 2009/2010 Espafia Eavarfa/
2010 (%) spafia
NO PELIGROSOS 588.183 25,3% 49.157.415 1,2%
PELIGROSOS 23.231 -3,7% 1.393.878 1,7%
TOTAL 611.414 23,9% 50.551.293 1,2%
Tabla 2.7.2 Fuente: INE, Encuesta sobre generacién de residuos en el sector industrial (Cantidad de
residuos generados por actividad econémica CNAE-2009). Afio 2010.
P° DE LA INFANTA ISABEL, 1
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3. INVERSIONES Y TRANSFERENCIAS DEL DEPARTAMENTO

Los gastos del Ministerio en las distintas CC.AA. s e dividen en los siguientes Capitulos de gasto:

Inversiones Reales . Gastos realizados directamente por el Ministerio, sus Organismos Autonomos y Agencias, destinados a
la creacién o adquisicién de bienes de capital, asi como los destinados a la adquisicién de bienes de naturaleza inventariable
necesarios para el funcionamiento operativo de los servicios y aquellos otros gastos de naturaleza inmaterial que tengan
caracter amortizable. Corresponde principalmente al capitulo VI de los PGE

Transferencias Corrientes : Pagos, condicionados o no, efectuados por el Ministerio, sus Organismos Auténomos y Otros
Organismos Publicos, a las CCAA, sin contrapartida directa por parte de éstas, las cuales destinan estos fondos a financiar
operaciones corrientes. Corresponde principalmente al capitulo 1V de los PGE. Dentro de este Capitulo se incluyen las
transferencias a las CC.AA. de las subvenciones a la produccién agraria con aportacion del FEAGA.

Transferencias de Capital : Pagos, condicionados o no, efectuados sin contrapartida directa a las Comunidades Auténomas,
las cuales destinan estos fondos a financiar operaciones de capital. Corresponde principalmente al capitulo VII de los PGE.

Por otra parte, los gastos en Inversiones Reales, Transferencias Corrientes y Transferencias de Capital se distinguen, segun
los criterios utilizados por este Departamento en:

Gastos en CC.AA . Gastos del Ministerio en cada una de las diferentes CC.AA.
Varias CC.AA . Gastos del Ministerio que han ido destinados a varias CC.AA, y no a una C. Auténoma determinada.
No regionalizables . Gastos que no estan vinculados a ninguna.

Presupuestos de Gastos del Departamento (En millones de €)

2010 2011 2012
Tipo gasto Espafa Navarra % Na\ia./ Espafa Navarra % Na\ia./ Espafa Navarra % Na\ia./
Espafia Espafia Espafia
Inv. Reales 1.945,147 - - 1.371,324 - - 1.020,696 - -
Gastos en CC.AA. 1.418,327 9,112 0,64| 1.025,861 5,349 0,52 750,864 4,650 0,62
Varias CC.AA. 122,734 - - 99,837 - - 77,341 - -
Extranjero 2,645 - - 5,586 - - 1,308 - -
No regionalizable 401,441 - - 240,040 - - 191,182 - -
T. Corrientes 6.463,251 6.429,316 - - 6.604,531 - -
Gastos en CC.AA. 3.724,309 92,177 2,48| 6.090,558 121,793 2,00] 5.979,990 112,385 1,88
Varias CC.AA. 2.669,908 - - 279,478 - - 288,133 - -
Extranjero 12,228 - - 12,562 - - 8,286 - -
No regionalizable 56,806 - - 46,719 - - 328,121 - -
T. Capital 1.701,020 - - 1.658,512 - - 1.327,274 - -
Gastos en CC.AA. 1.313,579 18,273 1,39] 1.588,080 20,979 1,32| 1.282,556 25,583 1,99
Varias CC.AA. 344,296 - - 30,053 - - 10,236 - -
Extranjero 14,835 - - 18,717 - - 21,556 - -
No regionalizable 28,309 - - 21,662 - - 12,925 - -
TOTAL GENERAL 10.109,42 - - 9.459,15 - - 8.952,50 - -
Total gastos CCAA 6.456,22 119,56 1,85 8.704,50 148,12 1,70 8.013,41 142,62 1,78
Total varias CCAA 3.136,94 - - 409,37 - - 375,71 - -
Total extranjero 29,71 - - 36,86 - - 31,15 - -
Total no regional. 486,56 - - 308,42 - - 532,23 - -

Tabla 3.1 Fuente: MAGRAMA, Oficina Presupuestaria
Estado, Organismos Auténomos y Agencias Estatales (Datos a mes de Diciembre de 2012)
Nota: - Dato indeterminado
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Millones de €
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Fuente: MAGRAMA, Oficina Presupuestaria
Estado, Organismos Auténomos y Agencias Estatales (Diciembre de 2012)
Nota: No se incluyen los gastos destinados a varias CC.AA. que no se pueden determinar para
Navarra, asi como los gastos no regionalizables.

en Navarra por programas (En millones de €)

2010 2011 2012
Programa Espafia Navarra % Nava{rra/ Espaiia Navarra % Nava\~rra/ Espafia Navarra % Nava\~rral
Espafia Espafia Espafa
Competitividad y calidad de la produccion
P412A agricola 3,140 0,000] 0,00 3,945 0,000 0,00] 0,000 0,000) 0,000
Competitividad y calidad de la produccion
P412B ganadera 3,163] 0,000 0,00 5,192 0,000 0,00] 0,000] 0,000 0,000]
Competitividad y calidad en la produccion de los
P412C mercados agrarios 0,000 0,000 0,000] 0,000 0,000 0,000] 1,078 0,000 0,00
P412D | Competitividad y calidad de la sanidad agraria 0,000 0,000 0,000] 0,000 0,000 0,000 2,631 0,000 0,00
P412M Regulacion de los mercados agrarios 8,040 0,000 0,00 7,074 0,000 0,00 6,085 0,000 0,00
Competitividad Industria Agroalimentaria y
P413A Calidad Alimentaria 8,652 0,000 0,00 7,050 0,000 0,00] 5,700 0,000 0,00
P414A Gestion de recursos hidricos para el regadio 25,813 0,000 0,00 7,406 0,000 0,00 3,301 0,000 0,00
P414B Desarrollo del Medio Rural 14,472 0,000] 0,00 23,470 0,316 1,35 10,959 0,000) 0,00
Proteccion de los recursos pesqueros y
P415A desarrollo sostenible 7,488 0,000] 0,00 5,594 0,000 0,00] 1,950 0,000) 0,00
P415B Mejora de Estructuras y Mercados Pesqueros 9,182 0,000 0,00 8,381 0,000 0,00] 0,000] 0,000 0,000
Prevision de riesgos en las producciones
P416A agrarias y pesqueras 0,961 0,000 0,00 0,856 0,000 0,00] 0,890 0,000 0,00
Direccion y servicios generales del medio
P4510 ambiente 38,136 0,153 0,40 29,205] 0,122 0,42] 26,839 0,061 0,23
P452A Gestion de infraestructuras del agua 773,675 7,673] 0,99 588,657 4,408 0,75 476,908 3,812 0,80
Normativa y Ordenacién Territorial de los
P452M Recursos Hidricos 0,000 0,000 0,000] 0,064 0,000] 0,00} 0,013 0,000 0,00
P456A Calidad del agua 212,584 0,041 0,02 132,514 0,000 0,00] 89,367 0,000 0,00
P456B Proteccion y mejora del medio ambiente 3,171 0,000 0,00 0,545 0,000 0,00 0,134 0,000 0,00
P456C Proteccion y mejora del medio natural 113,263 0,903 0,80 77,100] 0,471 0,61 54,901 0,777 1,42
P456D Actuaci6n en la costa 185,884 0,000 0,00 120,804 0,000 0,00 62,869 0,000} 0,00
Actuaciones para la prevencion de la
P456M contaminacion y del cambio climatico 0,471 0,000 0,00 0,308 0,000 0,00] 0,247 0,000 0,00
Investigacion y Desarrollo de la Sociedad de la
P467G Informacién 1,424] 0,000] 0,00 0,605 0,000 0,00] 0,000 0,000)
P495B Meteorologia 8,809 0,342 3,89 7,088 0,032 0,45] 6,993 0,000 0,00
TOTAL 1.418,327 9,112 0,64 1.025,861] 5,349 0,52 750,864 4,650 0,62,

Tabla 3.2 Fuente: MAGRAMA, Oficina Presupuestaria
Estado, Organismos Auténomos y Agencias Estatales (Diciembre de 2012)
Nota: No se incluyen los gastos destinados a varias CC.AA. que no se pueden determinar para Navarra, asi como los gastos no regionalizables.
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Detalle de las Transferencias Corrientes del Depart amento en Navarra por programas (En millones de €)

2010 2011 2012
Programa Espafia Navarra & Nava_rra / Espafia Navarra i Nava~rra/ Espafia Navarra i Navafra/
Espafia Espaia Espaia
Competitividad y calidad de la produccién
P412B ganadera 3,210] 0,000} 0,00 2,897 0,000} 0,00} 0,000 0,000] 0,00]
Competitividad y calidad en la produccién de los
P412C mercados agrarios 0,000 0,000} 0,00 0,000} 0,000} 0,00} 0,932 0,000] 0,00
P412M Regulacion de los mercados agrarios 3.573,206} 92,177 2,58 6.049,926 119,598 1,98 5.954,319 112,385 1,89
Competitividad Industria Agroalimentaria y
P413A Calidad Alimentaria 5,215 0,000 0,00 4,291 0,000] 0,00] 1,376 0,000] 0,00
P414B Desarrollo del Medio Rural 1,547] 0,000 0,00 1,172 0,000] 0,00] 3,768 0,000f 0,00]
Proteccion de los recursos pesqueros y
P415A desarrollo sostenible 0,142 0,000} 0,00 0,169 0,000 0,00} 0,072 0,000 0,00
P415B Mejora de Estructuras y Mercados Pesqueros 5,214} 0,000 0,00 6.090,558 0,000 0,00] 0,507 0,000 0,00
Prevision de riesgos en las producciones
P416A agrarias y pesqueras 102,762 0,000} 0,00 3,104 0,000} 0,00} 4,589 0,000] 0,00
Direccién y servicios generales del medio
P4510 ambiente 8,219 0,000} 0,00 7,920 0,000} 0,00} 7,220 0,000] 0,00
P452A Gestion de infraestructuras del agua 1,769 0,000 0,00 3,871 2,196 56,73 0,522 0,000} 0,00]
P456A Calidad del agua 19,444] 0,000 0,00 9,778 0,000] 0,00] 4,902 0,000] 0,00
P456B Proteccién y mejora del medio ambiente 1,650} 0,000 0,00 1,560 0,000] 0,00] 0,000] 0,000 0,00}
P456C Proteccién y mejora del medio natural 0,659 0,000 0,00 0,448 0,000 0,00] 0,698 0,000 0,00
P456D Actuacion en la costa 0,012 0,000} 0,00 0,000} 0,000} 0,00} 0,000 0,000] 0,00]
Actuaciones para la prevencion de la
P456M contaminacién y del cambio climatico 1,160 0,000} 0,00 0,767 0,000} 0,00} 0,207} 0,000 0,00}
P495B Meteorologia 0,098 0,000 0,00 0,026] 0,000] 0,00] 0,000 0,000] 0,00
TOTAL 3.724,307] 92,177 2,48] 12.176,487 121,794 1,00 5.979,112] 112,385 1,8

Tabla 3.3 Fuente: MAGRAMA, Oficina Presupuestaria
Estado, Organismos Auténomos y Agencias Estatales (Diciembre de 2012)
Nota: No se incluyen los gastos destinados a varias CC.AA. que no se pueden determinar para Navarra, asi como los gastos no regionalizables.

Detalle de las Transferencias de Capital del Depart amento en Navarra por programas (En millones de €)

2010 2011 2012
Programa Espafia Navarra & Nava~rra . Espafia Navarra ul Navajra/ Espafia Navarra v Navafra/
Espafia Espafia Espafia
Direccion y Servicios Generales de Agricultura,
P411M |Pescay Alimen. 0,308} 0,000} 0,00 0,069 0,000] 0,00] 0,000] 0,000) 0,00
Competitividad y calidad de la produccién
P412A |agricola 55,316 0,033 0,06 43,448 0,030] 0,07] 0,000] 0,000) 0,00)
Competitividad y calidad de la produccién
P412B |ganadera 104,754 0,667 0,64 105,614] 0,325] 0,31] 0,000] 0,000) 0,00
Competitividad y calidad de la produccién y los
P412C |mercados agrarios 0,000] 0,000} 0,00 0,000] 0,000] 0,00] 47,473 0,528} 1,11}
P412D |Competitividad y calidad de la sanidad agraria 0,000} 0,000} 0,00 0,000 0,000 0,00} 27,073 0,000 0,004
P412M |Regulacién de los mercados agrarios 0,113] 0,046] 40,71 0,154 0,047 30,21 0,115 0,047] 40,77
Competitividad industria agroalimentaria y
P413A |calidad aliment. 48,436 0,843 1,74 15,292 0,777 5,08] 7,275 0,547] 7,52
P414A |Gestion de Recursos Hidricos para el Regadio 0,225 0,000 0,00 0,022 0,000] 0,00] 0,000 0,000 0,00)
P414B |Desarrollo del medio rural 873,815 15,300 1,75 1.187,257| 18,716 1,58 1.010,340] 24,461 2,42
414C Programa de Desarrollo Rural Sostenible 49,742 1,083 2,18 110,338 1,084 0,98] 20,639 0,000 0,00
Proteccion de los recursos pesqueros y
P415A |desarrollo sostenible 1,873 0,000 0,00 2,364 0,000 0,00] 0,783 0,000 0,004
P415B |Mejora de estructuras y mercados pesqueros 41,558 0,000 0,00 35,464} 0,000 0,00 25,059 0,000 0,00
Direccién y Servicios Generales de Medio
P4510 |Ambiente 7,694 0,000 0,00 6,384 0,000 0,00] 6,739 0,000 0,00}
P452A |Gestion e infraestructuras del agua 116,856} 0,300 0,26 38,191 0,000 0,00} 25,982 0,000 0,008
Normativa y ordenacion territorial de los recursos
P452M |hidricos 1,500 0,000 0,00 0,000 0,000 0,00] 0,000 0,000 0,004
P456A |Calidad del agua 26,214 0,000 0,00 18,811 0,000] 0,00] 6,521 0,000) 0,00)
P456B |Proteccion y mejora del medio ambiente 7,617 0,000 0,00 2,447 0,000 0,00] 1,439 0,000 0,00
P456C |Proteccion y mejora del medio natural 47,025 0,000 0,00 11,125 0,000 0,00 7,255 0,000 0,00
P456D |Actuacion en la costa 0,000] 0,000 0,00 11,000 0,000 0,00] 0,000 0,000 0,00)
Act. para la preven. de la contaminacién y el
P456M |Cambio Climéatico 0,510] 0,000 0,00 0,100 0,000 0,00] 0,000] 0,000 0,00)
TOTAL 1.383,556} 18,273 1,32 1.588,080) 20,978 1,324 1.186,695 25,583 2,16

Tabla 3.4 Fuente: MAGRAMA, Oficina Presupuestaria
Estado, Organismos Auténomos y Agencias Estatales (Diciembre de 2012)
Nota: No se incluyen los gastos destinados a varias CC.AA. que no se pueden determinar para Navarra, asi como los gastos no regionalizables.
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4. INFORME DE COYUNTURA

4.1. Producciones agrarias
Superficies (miles de Ha) Producciones (miles de toneladas)
Total Nacional Navarra Total Nacional Navarra
2010(d) | 2011(p) | 2012(a) |2010(d) |2011(p) | 2012(a) | 2010(d) | 2011(p) | 2012(a) | 2010(d) | 2011(p) |2012(a)
Maiz 315,0 369,6 390,9 13,3 13,7 17,3 |3.324,80 4.150,30 41154 133,3 147,5 186,4
Tomate Conserva 32,7 26 22,6 2,1 1,8 1,7 2.360,1 1.836,3 1892 164,5 152,4 141,6
Pera s/d s/d s/d s/d s/d s/d 476,6 521,5 400,6 13,6 15,5 13,6
Uva vinif. s/d s/d s/d s/d s/d s/d 5.875,7 5.404,9 47329 129,8 1129 100,9
Vino+Mosto s/d s/d s/d s/d s/d s/d 40.892,2 38.582,9 33.965,3| 822,2 679,6 589,5
Tabla 4.1.1 Fuente: MAGRAMA, SG de Estadisticas, Avance de Superficie y Produccion. (d) definitivo; (p) provisional; (a) avance
*Incluye tomate conserva
- NAVARRA ESPANA %NAVARRA/
Sacrificios de : : : : ESPANA
ganado enero/abril | enero/abril %Var |enero/abril | enero/abril %Var 2013
2012 2013 (2013/12) 2012 2013 (2013/12)
. n° cabezas 11.771 8.683 -26,23 721.993 708.993 -1,80 1,22%
bovino peso 2.572 2.467 -4,08 184.193 182.767 -0,77 1,35%
. n° cabezas 130.666 134.015 2,56 3.699.530 3.537.701 -4,37 3,79%
ovino peso 1.192 1.232 3,36 42.508 39.907 -6,12 3,09%
. n° cabezas 735 1.081 47,07 440.368 395.317 -10,23 0,27%
caprno peso 6 9 50,00 3.375 2.916 -13,60 0,31%
. n° cabezas 163.165 158.862 -2,64 14.533.187 14.188.809 -2,37 1,12%
poreine peso 14.399 12.916 -10,30 1.238.203 1.205.750 -2,62 1,07%
. n° cabezas 1.328 2.665 100,68 19.804 17.698 -10,63 15,06%
equine peso 389 750 92,80 4.329 3.909 -9,70 19,19%

Tabla 4.1.2 Fuente: MAGRAMA, SG de Estadisticas, Encuesta de Sacrificios de Ganado. Peso: Toneladas
Ultimo dato disponible Abril 2013

Produccion de leche, toneladas (ajustadas por Materi

a Grasa)

Campafia 2012 (Abril12-Marzo13)

Campafia 2013 (Mayol13 )

Navarra 212.093,83 37.048,15
Espafa 6.237.617,66 1.084.510,54
%Navarra/ESP 3,40 3,42

Tabla 4.1.3 Fuente: FEGA, Informacion Mensual del Régimen de Tasa Lactea. Act. Julio 2013
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Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente, Informe Semanal de Coyuntura.

LECHE: Precios medios ponderados percibidos
por los ganaderos en el periodo de tasa (1 abril a 30 marzo)

Precio Medio (€/litro) Variacion
2011 | 2012 | 2013* 2012/2011 | 2013/2012
Navarra 0,314 0,328 0,35 4,5% 6,71%
Espafia 0,329 0,320 0,336 -2,7% 5,00%
Diferencia CCAA - Espafia (%) -4,6% 2,5% 4,2%

Tabla 4.2.1 Fuente: S. G. Sectores Especiales, FEGA. ;
Nota (*): Precio medio ponderado del mes de abril de 2013 / Utimo informe mayo 2013

Precios Medios de la Tierra, 2011

euros / ha Variacion (%)
2010 2011 2011/2010
Navarra 10.806 10.818 0,1%
Espafia 10.163 10.003 -1,6%
Navarra/Espafia 106,3% 108,1%

Fuente: Encuesta de Precios de la Tierra, 2011. S.G. Estadistica
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4.3. Empleo
' _ % C. (%) Variacién respecto
Empleo en el conjunto de la Miles de Personas ? igual trimestre del afio
. Auténoma .
Economia _ / Espafia anterior _
Navarra Espana Navarra Espana
SEGUNDO Activos 302,4 22.761,3 1,33% -2,6% -1,5%
TRIMESTRE Ocupados 247,0 16.783,8 1,47% -4,9% -3,6%
2013 Parados 55,4 5.977,5 0,93% 8,6% 5,0%
Tasa Desempleo Economia 18,3% 26,3%
_ % C _(%) Va_riacic')n respe(N:to
. Miles de Personas g igual trimestre del afio
Empleo en el sector Agrario Autonor~na anterior
Navarra Espafia / Espaiia Navarra Espafia
SEGUNDO Activos 18,4 1.032,8 1,78% 100,0% 2,0%
TRIMESTRE Ocupados 15,5 760,7 2,04% 84,5% 3,9%
2013 Parados 2,9 272,1 1,07% 262,5% -3,1%
Tasa Desempleo Sector Agrario 15,8% 26,3%

Tabla 4.3.1 Fuente: INE, Encuesta de Poblacién Activa. El empleo en el sector Agrario incluye los sectores agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca.

4.4. Actuaciones de Financiacion dirigidas al Secto  r Agrario (afio 2012)

> A través de las distintas lineas de intermediacion del ICO , el sector agrario e industrial alimentario en
Espafia obtuvo el siguiente volumen de préstamos, desglosado segun el tipo de actividad (ver
descripcion de los cédigos CNAE):

TOTAL NACIONAL. importe de los créditos ICO 2012 (euros)

TIPO DE ACTIVIDAD LIQUIDEZ 2012 EMPRENDEDORES INVERSION INTER;Q@%?\‘NALI_ GARANTIA SGR EXPORTADORES TOTAL
CNAE 01 240.916.793 4.428.623 321.651.768 2.425.000 806.484 2174212 572.402.880
CNAE 02 10.763.557 80.750 10.906.128 - 140.000 - 21.890.435
CNAE 03 25.639.603 312.000 25.898.465 2.104.000 178.000 - 54.132.068
CNAE 10 245.602.313 3.477.428 217.161.035 4.241.971 938.000 957.568 472.378.315
CNAE 11 67.376.158 569.688 33.035.711 135.000 - - 101.116.557
CNAE 12 473.000 130.000 851.512 - - - 1.454.512
CNAE 46.2 39.555.306 243,500 21573.313 - 40.000 - 61.412.118
CNAE 46.3 249.618.360 2.508.877 128.970.994 4.436.833 1.335.406 - 386.870.470
TOTAL PRESTAMOS 2012 879.945.090 11.750.865 760.048.926 13.342.805 3.437.889 3.131.780 1.671.657.355
TOTAL PRESTAMOS 2011 748.131.746 1.274.593.601" 28.896.901 no existe en 2011 no existe en 2011 2.051.622.248

% A 2012 sobre 2011 17,6% -39,4% -53,8% - - -18,5%

'L a linea ICO-Emprendedores no existia en 2011, sin embargo funciond otra denominada ICO-Inversién Sostenible que llegé a gestionar unos 796 millones, la cual
junto con la Linea ICO-Inversion propiamente dicha alcanzaron un volumen de préstamo de unos 1.275 millones de euros.

CNAE 01: Agricultura, Ganaderia y Actividades relacionadas

CNAE 02: Silvicultura y explotacion forestal

CANE 03: Pesca y acuicultura

CNAE 10: Industria alimentaria

CNAE 11: Fabricacion de bebidas

CNAE 12: Industria del tabaco

CNAE 46.2: Comercio al por mayor de materias primas agrarias y de animales vivos
CNAE 46.3: Comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas y tabaco
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El grado de participacion de esta Comunidad Auténoma en las lineas de financiaciéon del ICO es el

siguiente:
NAVARRA. Importe de los créditos ICO 2012 (euros)

TIPO DE ACTIVIDAD LIQUIDEZ EMPRENDEDORES INVERSION INTE’;QQIC(;?\‘NALI_ GARANTIA SGR EXPORTADORES TOTAL
CNAE 01 4.212.500 55.200 2.335.495 - - - 6.603.195
CNAE 02 50.000 - 171.612 - - - 221.612
CNAE 03 10.000 - - - - - 10.000
CNAE 10 14.568.967 8.195 7.094.235 - - 957.568 22.628.964
CNAE 11 4.573.164 - 1.290.000 - - - 5.863.164
CNAE 12 - - - - - 0
CNAE 46.2 368.000 13.500 115.761 - - - 497.261
CNAE 46.3 2.847.000 - 721.302 - - - 3.568.302
TOTAL PRESTAMOS 2012 26.629.631 76.895 11.728.404 0 0 957.568 39.392.498
TOTAL PRESTAMOS 2011 13.691.135 59.991.605 0 no existe en 2011 no existe en 2011 73.682.741

% A 2012 sobre 2011 94,5% -80,3% - - -46,5%

% 2012 sobre TOTAL Nacional 3,0% 0,7% 1,5% - - - 2,4%

> El apoyo financiero del Ministerio al sector agrario en 2012 se ha realizado a través de la Orden
AAA/1096/2012, por la que se establecen las bases reguladoras y convocatoria de subvenciones
estatales para facilitar el acceso a la financiacién con objeto de paliar los dafios producidos en el sector
agrario por la sequia y otras causas extraordinarias. Dicha Orden contempla las siguientes actuaciones:

o0 Concesién de una carencia especial por 2 afios (capitulo | de la Orden AAA/1096/2012) para la
refinanciaciéon de créditos ya concedidos para Planes de Mejora y Modernizacién de Explotaciones.
La Comunidad Foral de Navarra no participa en esta  medida.

0 Ayudas para sufragar el coste de los avales concedidos por la Sociedad Andénima Estatal de
Cauciéon Agraria -SAECA- (capitulo Il de la Orden AAA/1096/2012). En Navarra se han
formalizado por esta linea 4 préstamos por valor de 118.000 euros, con un importe medio por
crédito de 29.500 euros. Respecto al total nacional, los nuevos préstamos fo rmalizados
representan el 1,4% en importe y el 0,8% del total  de beneficiarios.

o Financiacion de la ampliacién del periodo de amortizacion de los préstamos concedidos al amparo

de la Orden ARM/572/2010 (capitulo 11l de la Orden AAA/1096/2012). En Navarra solo se observa
un préstamo prorrogado por valor de 25.000 euros.

4.5. Reservas de agua

Reservas de agua embalsada (hm 3) (20-08-2013) NAVARRA ESPANA NEAQ/S\ARRIT:/
Volumen total embalsado 688 41.014 1,7%
% sobre la capacidad total 67.52% 74.13% -
Misma Semana (2012) 44.46% 50.94% 1,6%
Misma Semana (Media 10 Afios) 41.36% 53.56% 1,4%

Tabla 4.5.1 Fuente: Boletin hidrolégico semanal del MAGRAMA.

P° DE LA INFANTA ISABEL, 1
[CORREO ELECTRONICO] 28071 - MADRID
24 TEL: 913475403
sgapc@magrama.es FAX: 913475117




MINISTERIO DE

" AGRICULTURA, ALIMENTACION

Y MEDIO AMBIENTE,

Calidad del aire

4.6.

SUBSECRETARIA

SUBDIRECCION GENERAL DE ANALISIS,

PROSPECTIVA Y COORDINACION

Los datos horarios y diarios de las distintas estaciones pueden descargarse en:
http://www.navarra.es/home es/Temas/Medio+Ambiente/Calidad+del+aire/

4.7.

Incendios Forestales

T vavara | espatia | e
Conatos 40 1.221 3,28%
N° de Siniestros Incendios 29 625 4,64%
TOTAL 69 1.846 3,74%
Superficie Lefiosa 243 6.273: 3,88%
Superficie Forestal (ha) Superficie Herbéacea 122 949 12,90%
TOTAL 366 7.221 5,06%
% superficie afectada / superficie Forestal 0,062 0,026 -

Tabla 4.7.2. MAGRAMA. Los Incendios Forestales en Espafia, 1 enero — 31 mayo 2013. Avance Informativo

Incendios forestales 2007 2008 2009 2010 2011 2012*|  2013*| MEDIA

ESPANA (01-01a08-09) | (01-01208-09) | (01-01a0809) | (01-01a08-09) | (01-01a0809) | (01-01a0809) | (01-01a08-09) | (01-01a08-09)
CONATOS (<1 ha) 4.743 6.081 7.872 6.334 7.308 8.681 5.669 6.670
INCENDIOS (>=1 ha) 2.220 3.785 4.962 3.404 3.611 4,781 2.013 3.539
TOTAL SINIESTROS 6.963 9.866 12.834 9.738 10.919 13.462 7.682 10.209
VEGETACION LENOSA (ha) 60.318,22 38.22501 9595853 4594611 39.42945 182.81209 33.477,81 70.881
VEGETACION HERBACEA (ha) 11.908,75  8.092,20; 11.314,38  4.889,91  8.81105 17.15541 7.043,12 9.888
SUP. FORESTAL (ha) 72.226,97 1 46.317,21 107.272,91 50.836,02 48.240,50  199.967,50 i 40.520,93 80.769
% SUP. AFECTADA/ S. F. NACIONAL 0,262 0,168 0,389 0,184 0,175 0,726 0,147 0,29
N° GRANDES INCENDIOS (>500ha) 13 6 32 11 7 38 13 17

Tabla 4.7.2. MAGRAMA. Los Incendios Forestales en Espafia, 1 enero — 8 septiembre 2013. Avance Informativo

* En superficie no arbolada, cuando en los datos provinciales no se ha hecho distincién entre vegetacion lefiosa y herbacea, se ha
considerado toda la superficie como lefiosa.
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